



Comunicado de Prensa No. 412-11 Torreón, Coah., 01 de diciembre de 2011

Por primera vez, sesiona el Consejo de Cuenca Nazas-Aguanaval con un Presidente externo a la Conagua

- De los 26 Consejos de Cuenca, cinco lograron el perfeccionamiento; el Nazas Aguanaval fue el primero en contar con un Presidente electo democráticamente, externo a la Conagua
- Integran la Comisión de Operación y Vigilancia del Consejo

A poco más de un mes de haber sido elegido democráticamente el Presidente del Consejo de Cuenca Nazas-Aguanaval, Miguel Calderón Arámbula, presidió la Décima Sesión Ordinaria de dicho Consejo, acompañado de Celso Castro Sánchez, Director General del Organismo de Cuenca Cuencas Centrales del Norte de la Comisión Nacional del Agua (Conagua) y Secretario Técnico del Consejo de Cuenca.

Éste es el primer Consejo de Cuenca del país en el que el Director General de la Comisión Nacional del Agua, José Luis Luege Tamargo, entregó la estafeta de la Presidencia, como una muestra del total perfeccionamiento de los consejos, con lo que se consolida la participación ciudadana en la política hídrica de México.

Celso Castro Sánchez destacó la relevancia de contar con un consejo plural, democrático y representativo de los usos y regiones de las Cuencas Nazas-Aguanaval, y confió en que ese órgano colegiado —integrado por 50 consejeros— se planteen y resuelvan los problemas hídricos más relevantes de las Cuencas Centrales, con lo que se llevará una administración integral del agua con un alto sentido de responsabilidad.

Comentó que, a la fecha, de los 26 Consejos de Cuenca de México, cinco se encuentran totalmente perfeccionados conforme a lo que establece la Ley de Aguas Nacionales y su Reglamento: Baja California Sur, Papaloapan, Tuxpan-Jamapa, Coatzacoalcos y el Consejo de Cuenca Nazas Aguanaval —el primero que cuenta con un Presidente electo democráticamente por todos los miembros del Consejo y donde la Conagua aún ocupa la Secretaría Técnica—.

El Presidente del Consejo de Cuenca Nazas-Aguanaval, Miguel Calderón Arámbula, quien también se desempeña como Director de la Comisión de Aguas del Estado de Durango (CAED), aseveró: "Es un honor presidir la primera sesión a nivel nacional de un Consejo de Cuenca perfeccionado, ya que por primera vez alguien distinto al Director General de la Conagua preside una sesión del Consejo de Cuenca".

Durante la reunión se integró la Comisión de Operación y Vigilancia del Consejo del Nazas-Aguanaval, la cual se encargará de dar seguimiento y evaluar el desempeño del Consejo mediante grupos de trabajo específicos y otros órganos especializados que requiera el Consejo de Cuenca para el mejor cumplimiento de sus funciones.

La Comisión de Operación y Vigilancia del Consejo quedó integrada por 22 miembros, entre ellos representantes de los gobiernos federal y de los estados de Coahuila, Durango y Zacatecas, de la sociedad organizada, del sector medio ambiente y de la academia, así como vocales usuarios de aguas nacionales, de las subregiones: Alto Nazas, Medio Nazas, Alto Aguanaval, Parras, Mapimí y Región Lagunera.

Entre las secretarías federales representadas en la Comisión de Operación y Vigilancia del Consejo están: la de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación; la de Salud; la de Economía; la de Desarrollo Social; la del Medio Ambiente y Recursos Naturales, mediante la Comisión Nacional Forestal; la de Energía, por medio de la Comisión Federal de Electricidad; y la de Hacienda y Crédito Público.

La Gerencia Operativa del Consejo de Cuenca presentó la propuesta del Programa de Gestión del Consejo de Cuenca Nazas-Aguanaval, el cual comprende un calendario de reuniones de trabajo a celebrarse en las subregiones de la cuenca para 2012.

Celso Castro Sánchez, Secretario Técnico del Consejo entregó el informe de actividades correspondientes al programa anual, entre los que destaca el perfeccionamiento del Consejo de Cuenca, cuyo proceso concluyó con la elección de su Presidente en octubre pasado.

Entre otras acciones, en 2011, la Secretaría Técnica del Consejo alcanzó el fortalecimiento de la red piezométrica del Acuífero Principal de la Comarca Lagunera; concluyó la actualización geohidrológica de los acuíferos General Cepeda- Sauceda y Saltillo Sur; elaboró el Proyecto Ejecutivo para el Control de Avenidas de los Arroyos La Hacienda y El Morón, en el municipio de Parras de la Fuente, Coahuila; e implementó actividades de educación ambiental y cultura ecológica en los Espacios de Cultura del Agua y en el Espacio Móvil de Cultura del Agua del Organismo de Cuenca Cuencas Centrales del Norte.

Finalmente, Juan Guillermo Martínez, Presidente de la Comisión de Cuenca Alto Nazas presentó los avances del programa de Pago Voluntario por Servicios Ambientales Irritila, orientado al rescate de la cuenca alta del río Nazas, de donde proviene el agua que se consume en la Región Lagunera.

00000